
رهبر انقلاب در دیدار با مداحان:

دشمن در آینده هم شکست خواهد خورد
در آستانه خجسته سالروز ولادت با سعادت حضرت فاطمه زهرا 
سلام الله علیها، رهبر انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از مداحان 
اهل بیــت، مداحی را هنــری ترکیبی برای انتقــال معارف و 
احساسات و نقش آفرینی در معرکه های حساس کشور دانستند 
و علت به ثمر نرسیدن نقشه جامع و برنامه ریزی شده دشمن در 
قضایای اخیر را محاســبات غلط آنها از واکنش مردم، جوانان و 
مسئولان خواندند و تأکید کردند: راه مأیوس کردن بدخواهان 
از دشمنی، قوی شدن ایران است.حضرت آیت الله خامنه ای در 
ایــن دیدار، محبت و ارادت به حضرت صدیقه کبری را در امور 
شخصی و عمومی بسیار مؤثر دانستند و در بیان نکاتی خطاب 
به مداحان گفتند: مداحی، میراث شیعه و یک هنر مرکّب است 
که از ترکیب صدای خوش، شعر خوب، آهنگ مناسب و محتوای 
فاخر ایجاد می شــود و باید همچون سایر متون ارزشمند دینی 
همه ارکان آن زیبا باشد.ایشان با اشاره به اهمیت آهنگ مناسب 
در انتقال مفاهیم، گفتند: برخی آهنگ ها که متناسب با ترانه های 
گناه آلود است برای مداحی مناسب نیست و مداحی نباید با آنها 
مخلوط شــود.حضرت آیت الله خامنه ای بالا بردن رشد فکری 
جامعه را از جمله مأموریت های مداحی برشــمردند و گفتند: 
در مداحی علاوه بر معرفت آموزی، برانگیختن احساســات نیز 
وجود دارد. البته احساس بدون تعقل سودمند نیست اما ویژگی 
بی بدیل معرفت آموزی در متون شــیعی این است که علاوه بر 
احساسات، عمق معرفتی مخاطب را نیز افزایش می دهد.ایشان 
با اشاره به نقش آفرینی برجسته مداحان در معرکه های حساس 
کشور از جمله دفاع مقدس و ترغیب جوانان به حضور در جبهه ها 
و فداکاری برای کشــور و همچنین در قضایای گوناگون مانند 
فتنــه ۸۸  و ۹ دی، تأکید کردنــد: بدانید که به عنوان مداح در 
کجا ایســتاده اید و با پدیده بزرگ و جذاب مداحی در خدمت 
انقلاب یعنی تحول روزآمد کشــور و گسترش فضای »مبارزه 
با طاغوت و ظالم و اســتکبار و فساد« نقش آفرینی کنید.رهبر 
انقلاب، فرهنگ سازی را کار مهم دیگر مداحان دانستند و گفتند: 
»اســتقامت در برابر دشمن یا هجوم در مقابل آن«، »پیشرفت 
علمــی«، »خانــواده و فرزندآوری«، »بصیــرت و امیددهی« و 
»ایســتادن در مقابل شــگردهای یأس آفرین دشمن در ذهن 
جوانان« جزو مفاهیمِ نیازمند به فرهنگ سازی و هدایت فکری و 
عملی مخاطبان است.ایشان با برشمردن شروط لازم برای ایفای 
این نقش آفرینی ها، شرط اول را داشتن دغدغه هدایت مردم و 
پرهیــز از غلبه دادن پول و شــهرت و جایگاه اجتماعی در کار 
مداحی، خواندند و افزودند: شرط دیگر نقش آفرینی بهتر مداحان، 
معرفت اندوزی است بنابراین با مطالعه کتابهای اخلاق، حدیث، 
تفسیر و آثار بزرگانی همچون شهید مطهری، مبانی معرفتی خود 
را مستحکم کنید.حضرت آیت الله خامنه ای، به روز بودن در قبال 
حوادث مهم جهانی را شرط دیگر مداحی مؤثر دانستند و گفتند: 
دنیا در حال تغییرات اساسی اما تدریجی است و ما با یک پیچ 
تاریخی مهم مواجه و یا در درون آن هستیم که باید با مطالعه، 
از این تغییرات مهم در دنیا و کشــور آگاه باشــید.رهبر انقلاب 
اسلامی سپس به تبیین نقشه و محاسبه دشمن در حوادث اخیر 
پرداختند و گفتند: در این قضایا، نقشه دشمن، جامع اما محاسبه 
آن غلط بود.ایشان با تأکید بر اینکه دشمن همه عوامل لازم برای 
اخلال و تخریب در یک کشــور را به کار انداخت، در برشمردن 
این عوامل گفتند: عامل اقتصادی وجود داشت چرا که وضعیت 
اقتصادی کشــور خوب نبود و نیست بنابراین مشکل معیشتی 

مردم زمینه ای بود که از آن استفاده کنند.
رهبر انقلاب اســلامی افزودند: همچنین عامل امنیتی، نفوذ 
تیم های جاسوسی، غوغای ایران هراسی استکبار در دنیا به روشها 
و شیوه های تبلیغاتی مختلف، همراه کردن بعضی عناصر داخلی با 
خودشان، تحریک انگیزه های قومی، مذهبی، سیاسی و شخصی، 
و تبلیغات فراگیر، از دیگر عوامل اخلال بود که از ماه ها قبل آنها 
را فعال کردند.حضرت آیت الله خامنه ای خاطرنشان کردند: من 
به عنوان یک ناظر، در دل خود به مهندسی خوب دشمن »آفرین« 
گفتم چرا که همه چیز را در جای خود و به اندازه فراهم کرده بود 
اما با وجود این نقشه که در کشورهایی نیز اثرگذار است، موفق 
نشدند زیرا محاسبه آنها غلط بود.ایشان در برشمردن مصادیقی 
از محاسبه غلط دشمن خاطرنشان کردند: خیال می کردند ملت 
ایران به علت مشکلات اقتصادی با نقشه براندازی و تجزیه طلبی 
آنها همراهی خواهد کرد. خیال می کردند با فحاشی و بددهنی 
و اهانت های گوناگون می توانند مســئولان کشور را منفعل و از 
میدان خارج کنند. خیال می کردند با وسوسه و هیاهو می توانند 
مسئولان ســطح بالای کشور را دچار اختلاف نظر کنند. خیال 
می کردند با دلارهای نفتی فلان کشور مزدور آمریکا می توانند 
اراده جمهوری اسلامی را تحت تأثیر قرار دهند. خیال می کردند 
با تشویق چند عنصر خودفروخته به پناهندگی به کشوری دیگر 
و لجن پراکنی علیه ایران، جوانان ما ناامید می شوند، در حالی که 
اشتباه کردند و کسی به آنها اعتنایی نکرد.رهبر انقلاب اسلامی 
تأکید کردند: آنها اشــتباه کردند چرا که اراده و عزم جمهوری 
اسلامی از همه عوامل قدرت آنها قوی تر و راسخ تر بود.حضرت 
آیت الله خامنه ای افزودند: ۴۰ سال است که از هر طریقی علیه 
جمهوری اسلامی تلاش می کنند اما چون محاسبات شان غلط 
بوده و اســت تاکنون شکســت خورده و در آینده نیز شکست 
خواهند خورد.ایشــان با تأکید بر اینکه محاسبات غلط دشمن 
نباید موجب غفلت ما شود، گفتند: ما هم باید حواس مان باشد. 
اینگونه نباشد که دچار غفلت و غرور شویم و بگوییم قضایا تمام 
شــد. باید در میدان بمانیم و بدانیــم عامل حفظ ملت، امید و 
وحدت ملی است.رهبر انقلاب اسلامی خاطرنشان کردند: سلایق 
و نظرات مختلفی در کشــور وجود دارد اما درباره اسلام، نظام و 
انقلاب بین مردم وحدت نظر است. بنابراین نگذاریم این وحدت 
از بین برود و به اختلافات قومی، مذهبی و تحریک احساسات 
یک گروه علیه گروه دیگر کمک نکنیم.ایشان با تأکید بر اینکه هر 
کس به اتحاد ملت خدشــه وارد کند، برای دشمن و در زمین و 
نقشه آن کار کرده است، گفتند: همگان از جمله عناصرِ منبری، 
مداح، دانشگاهی، نویسنده و شاعر باید به این مسئله توجه کنند 
و دشمن را دســت کم نگیرند.حضرت آیت الله خامنه ای، قوی 
شدن را عامل اصلی در مأیوس کردن دشمن دانستند و افزودند: 
هر گاه آنچنان قوی شویم که دشمن مأیوس شود، می توان به 
آسودگی و آسایش خاطر دست یافت و علت تأکیدهای مکرر بر 
قوی شدن ایران نیز همین مسئله است.ایشان با تحسینِ آمیختن 
سرود با مداحی برای انتقال مفاهیم مهم، گفتند: رشحات انقلاب 
در خارج از مرزهای کشور هم روز به روز بیشتر بروز پیدا می کند 
که نمونه آن گسترش سرود سلام فرمانده در کشورهای دیگر و 
اجرای آن به زبان های مختلف حتی به زبان فارسی بود که این 
عوامل می تواند به اقتدار کشور کمک کند.در ابتدای این دیدار، 
هشــت تن از مداحان و شــاعران به قرائت اشعار و مدایحی در 

فضائل حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها پرداختند.

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

هشداری که دستگاه دیپلماسی باید جدی بگیرد

ایران؛ غایب بزرگِ 
عراقِ آینده

همدلی| عراق، اســب زاویــه گرفتن از جمهوری 
اســلامی ایران را زین کرده اســت. این امر، دیگر 
از حد یک گزاره خبری ساده و پیش بینی کننده، 
فراتر رفته و مصادیق بارز آن، جای هر گونه شــک 
و شبهه ای را از بین برده است. این در حالی است 
که پس از ســقوط صدام، حکام جدید عراق بیش 
از هر کشور دیگری از حمایت های سیاسی و مالی 
ایران برخــوردار بوده-اند. پر واضح اســت که در 
حال حاضر، تمایل شــدید عراق برای نزدیکی هر 
چه بیشتر به کشورهای عربی و بازگشت به جمع 
سیاست ورزی های منطقه ای برادران عربی خود، به 

گونه ای در نگرش مسوولان فعلی این کشور نهادینه 
شــده است که حتی زیر پا گذاشتن برخی از مفاد 
عهد اخوت خود با ایران، اهمیت چندانی برای آنها 
نخواهد داشت.شــاید به جرات بتوان گفت که از 
لحاظ امنیتی، اقتصــادی، آیینی و راهبردی هیچ 
کشوری برای ایران به اهمیت عراق مطرح نیست. 
در ایــن زمینه، با اینکه ایران با افغانســتان ۹۳۰ 
کیلومتر مرز مشترک دارد اما همواره حساسیت و 
اهمیتــی که ایران به تحولات داخلی عراق دارد به 

اندازه افغانستان نبوده است.
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یادداشت

دیگر چه فرقی می کند؟
ایمان اسلامی بین- پیش تر ها وقتی بین سیاسیون و جناح های 
داخل کشــور جدلی در می گرفت جامعه بــه نوعی آن را با جدیت 
پی گیری می نمود و حتی در گعده های خانوادگی و دوســتانه این 
موضوعات نقل محافــل بود. مثال بارز این مدعــا جدل بودجه ای 
شکل گرفته میان دولت و مجلس است. چنین جدل هایی را ما در 
زمان دولت احمدی نژاد و مجلس وقت نیز شاهد بودیم. تاخیرها و 
بی نظمی های مکرر دولت مدعی اصول گرایی، مجلس و نمایندگان 
آن را کلافه کرده بود و در نتیجه بودجه به شــکل ناقص به تصویب 
می رســید. هرچقدر هم که بــزرگان مجلس بر دولت فشــار وارد 
می آوردند که به قانون تمکین کند، بی فایده بود؛ زیرا رئیس جمهور 
وقت خود را بالاتر از قانون می پنداشــت. اما نکته مورد نظر در این 
یادداشت آن است که اتفاقا آن مباحث در آن ایام بسیار دنبال کننده 
داشــت و حتی مردم عادی که طبعــا نباید آن چنان پی گیر لایحه 
بودجه باشند؛ زیرا تقریبا موضوعی تخصصی و فنی است، ولی با این 
وجود پی گیر بودند و به هر روی یا رای به نفع دولت وقت می دادند 
و یا مجلس وقت. لیکن اکنون که چندی است میان دولت و مجلس 
جدل بودجــه ای در گرفته نه تنها جامعه چندان پی گیر این بحث 
نیست، بلکه رسانه ها نیز در این باب چندان فعال نیستند. به طور کلی 
جدل ها بین دولتی ها و مجلسی ها محدود شده است. گویی مسابقه 
فوتبالی در حال برگزاری است که استادیوم خالی از تماشاگر بوده و 
حتی هیچ رسانه ای هم حاضر نیست این رقابت را منعکس کند؛ زیرا 

نه برای خودش و نه برای مخاطبانش جذابیتی ندارد.
ســوژه این یادداشت زمانی در ذهن نگارنده کلید خورد که وقتی 
شاهد درج چند خبر از سوی خبرگزاری دولت و خبرگزاری مجلس 
بودم .وقتی این اخبار را تورق کردم این سوال در ذهنم شکل گرفت 
که به واقع مخاطب این تولید محتوا کیست و برای چیست؟اگر چنین 
تولیدات رســانه ای برای مردم است باید گفت که از نظر جامعه چه 
لایحه بودجه براســاس نظر دولت بسته شود و چه براساس مجلس 
خروجــی چندان تفاوتی نــدارد. تجربه ثابت کــرده محل دعوای 
مســئولان و سیاســیون در غالب موارد مردم نیستند، بلکه منافع 
اشخاص شخیص و جناح های خاص در میان است. اگرچه در ظاهر 
نام مردم در لسان آقایان می چرخد، ولی اهداف دیگری در لایه های 
زیرین پی گیری می شود. برای مثال شهر پر شده از بیلبورد تبلیغات 
ماشین های محصول کشــور کره جنوبی. ولی در عین حال واردات 
محصولات لوازم خانگی این کشــور ممنوع اســت و مردم ناچارند 
محصولات بی کیفیت داخلی را به قیمــت محصولات »تاپ لول« 
اروپایی خریداری کنند! چرا این تناقض وجود دارد؟آیا مســئولان 
بــه خاطر مردم به این تصمیم رســیدند؟ در ظاهر به نام مردم این 
تصمیمات گرفته می شود، ولی اگر کمی ریز شوید و جستجو کنید 
اکنون و در این موقعیت زمانی منافع عده ای دشمنی با کره در حوزه 
محصولات لوازم خانگی است و دوستی با این کشور در حوزه خودرو 
می باشــد! واقعا عجیب و حیرت انگیز است و قطعا در دنیا و در هیچ 
دولتی چنین رویکردهای متضادی مشاهده نمی شود. از همنی منظر 
ســخن این است که بهتر اســت آقایان مجلسی و دولتی دعواهای 
بودجه ای خود را در همان پستوهای خود )جلسات غیررسمی(  نگه 
داشته و اصلا به رسانه ها نیاورند که مشتاق و دنبال کننده ای ندارد. 
وقتی بناست سال آینده نیز تورم کمرشکن باشد و غول گرانی زجر 
بیشتری نصیب مردم کند، دیگر چه فرقی دارد بودجه دو دوازدهم 
تصویب شود و یا کلی ؟و یا اصلا با این شرایط تفاوت بودجه با جداول 

و بی جداول چه فرقی به حال مردم دارد؟ درد جای دیگری است.

یادداشت

دو درس از استعفای مقام ورزشی فرانسه
سیف الرضا شهابی- گاه اروپایی ها رفتارهایی از خود 
نشان می دهند که  نشان می دهد در برخی موارد از نظر 
فکری و رفتاری با تضاد روبه رو هستند؛ از یک سو گرفتار 
تفکرات نژاد پرستانه، استعمار گرایانه و برتری جویانه نسبت 
به سایر ملل جهان هستند و از دیگر سو در عمل و رفتار 
ضابطه مند هســتند .یک نمونه آن حادثه ای اســت که 
در فدراسیون فوتبال فرانســه در روزهای اخیر به وقوع 
پیوست و باعث جنجالی بزرگ در ورزش این کشور شد.

در پی اظهار نظر نژادپرســتانه ای که »نویل لو گریت« 
رئیس فدراسیون فوتبال فرانســه در مورد »زین الدین 
زیدان« بازیکن ســابق و الجزایری الاصل و البته محبوب 
تیم ملی فرانسه و مربی پر طرفدار تیم باشگاه رئال مادرید 
اســپانیا بر زبان آورد کرد و موجی از خشــم را در بین 
ورزشــکاران و ورزش دوستان فرانسه و اسپانیا پدید آورد 
و اسباب تعجب را در بین فوتبالیست ها و فوتبال دوستان 

سایر کشورها فراهم نمود .
نویل لو گریت ۸۱ ساله رئیس سوسیالیست فدراسیون 
فوتبال فرانســه که سابقه شــهرداری شهر »گنگام« در 
شمال غربی این کشور را دارد در باره زیدان گفت :»اگر 
زیدان به من زنگ هم زد من حاضر نبودم گوشــی را بر 
دارم و با او حتی تلفنــی حرف بزنم به او چه می  فتم ؟ 
سلام آقا نگران نباشید، دنبال باشگاه دیگر باشید، من با 
»دبدیه« بســتم. از رسانه ها می خواهم برنامه ای برایش 
بسازند تا زیدان باشگاهی و تیمی را پیدا کند .« منظور از 

دبدیه مربی فرانسوی تیم ملی فرانسه است.
چند جمله فوق در مورد زین الدین که در بازی فینال 
جام جهانی فرانسه در سال ۱۹۹۸ با زدن دو گل به تیم 
پرقدرت برزیل سبب قهرمانی فرانسه شد و برای سه سال 
متوالی تیم رئال مادرید را به قهرمانی اروپا رساند، آن قدر 
تحقیرآمیز و مشمئز کننده بود که حتی »کیلیان آمبایه« 
ستاره تیم فرانسه که در جام جهانی قطر، را ناراحت کرد و 
به سخنان رئیس فدراسیون اعتراض نمود و بر شخصیت 

ارزشمند زیدان تاکید کرد .
گذشــته از این که در همین چنــد روز اخیر موضوع 
اتهامات جنسی از سوی بعضی از زنان فرانسوی بر مشکل 
لوگریت افزود و او را بیش از پیش از چشــم ها انداخت. 
نکته مهم این اســت مقامات سیاسی و دست اندرکاران 
ورزش فرانســه وقتــی اعتراضات عمومــی را دیدند به 
اظهارات و عملکرد لو گریت جنبه سیاســی ندادند و به 
حمایت کور از وی بر نخاســتند و فضا به شکلی شد که 
نامبرده بــا این که از اظهارات ناصــواب در مورد زیدان 
عذرخواهی کرد و گفت که می توانست با جملات بهتری 
این حرف را بزند، مع الوصــف خود را ملزم دید به جای 
پافشاری بر ماندن در ریاست فدراسیون فوتبال، استعفا 
دهد. اتفاقی که ســبب شد» فیلیپ دیالو« به طور موقت 
جایگزین وی شــود.همان قدر که اظهارات نژادپرستانه 
و تحقیرآمیز رئیس فدراســیون فوتبال فرانسه در مورد 
»زیزو« زشت و قابل انتقاد است، استعفایش که نشان از 
حاکمیت ضابطه و قوانین و به دور از رانت و حمایت مراکز 

قدرت بوده، ارزشمند است.

آیا درآمدهای دولت برای بودجه 1402 
تحقق پیدا می کند؟

 چشم امید 
به مالیات و نفت 

 سندی که خواسته های
 زیست محیطی را برآورده نمی کند

 فاصله بودجه
 با توقعات محیط زیستی
راه کارهای علم الهدی برای وزیران کابینه

 تعیین تکلیف 
برای دولت از مشهد

همدلی| همزمان با رســیدن پای ســند 
دخل وخرج دولت به بهارستان، بحث های 
فراوانی در این زمینه مطرح شــده است. 
آن طور که این لایحه نشــان می دهد، رقم 
بودجه امسال بیش  از ۵۲۶۱همت خواهد 

بود...
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 شرایط تبیین را 
فراهم کنید!

     محسن صنیعی 
   مدرس دانشگاه

دیگر چه فرقی 
می کند؟

 ایمان اسلامی بین
فعال سیاسی

دو درس از استعفای 
مقام ورزشی فرانسه

 سیف الرضا شهابی
تحلیل گر سیاسی

سرمقاله

یادداشت ها

مقام رهبری در دو ســال گذشته، بارها مساله 
تبیین را مطرح کرده اند، از جمله در سخنرانی ۱۹ 
دی برای مردم قم که اشــاره کردند که: »تبیین 
صحیح حقایق از زبان هــای مختلف و با ابتکار و 
نوآوری اســت چرا که راه برطرف کردن وسوسه 
تبلیغاتیِ اثرگذار بر ذهن جــوان و نوجوان باتوم 
نیست بلکه تبیین و روشنگری است.« نگارنده در 
این نوشــتار، سعی می کند پس از یک مقدمه به 
نقش رسانه ها در تبیین حقیقت و وظیفه حکومت 
برای فراهم سازی بستر لازم برای تبیین حقیقت 
بپردازد.در یک مقدمه باید گفت تبیین، آشــکار 
شدن و وضوح بخشیدن به حقیقت است. حقیقت 
فقــط نزد یک گروه نیســت که تبیین حقیقت، 
وظیفه آنان باشــد و هر کــس در مقابل آنان، به 

دنبال باطل هستند. 
شرح در همین صفحه  

محسن صنیعی- مقام رهبری در دو سال گذشته، بارها مساله تبیین 
را مطرح کرده اند، از جمله در سخنرانی ۱۹ دی برای مردم قم که اشاره 
کردند که: »تبیین صحیح حقایق از زبان های مختلف و با ابتکار و نوآوری 
است چرا که راه برطرف کردن وسوسه تبلیغاتیِ اثرگذار بر ذهن جوان 
و نوجوان باتوم نیســت بلکه تبیین و روشنگری است.« نگارنده در این 
نوشتار، ســعی می کند پس از یک مقدمه به نقش رسانه ها در تبیین 
حقیقت و وظیفه حکومت برای فراهم ســازی بستر لازم برای تبیین 

حقیقت بپردازد.
در یک مقدمه باید گفت تبیین، آشــکار شدن و وضوح بخشیدن به 
حقیقت اســت. حقیقت فقط نزد یک گروه نیست که تبیین حقیقت، 
وظیفه آنان باشد و هر کس در مقابل آنان، به دنبال باطل هستند. تبیین، 
وظیفه همه آحاد مردم خصوصاً آگاهان، خبرگان و کارشناسان، دلسوزان 
و رســانه ها است. آنان که به دنبال تبیین حقیقت هستند، باید بر آن 
علم و آگاهی داشــته باشد و  با اســتدلال و همراه با احترام، به دنبال 
تبیین حقیقت برای مخاطب باشــند؛ به طوری که مخاطب، بر اساس 
اعتماد به گوینده، سخن تبیین کننده را بپذیرد. همان طور که رهبری 
فرمودند تبیین حقیقت با زبان نرم امکان پذیر است نه با زبان زور و باتوم و 
روش های امنیتی و انتظامی در اتاق های دربسته. تبیین کننده حقیقت، 
نباید مخاطب خود را فاقد تفکر و تشخیص بداند، بلکه باید مخاطب را 
دارای تفکر و قدرت تشخیص دانست. برای آن که همه بتوانند نظرات 
خــود را بیان کنند و بتوانند در تبیین حقیقــت در جامعه موثر واقع 
شــوند، باید آزادی بیان را به طور کامل تضمین کرد تا همه رسانه ها و 
مطبوعات، احزاب و گروه ها و همه خبرگان و آگاهان، بتوانند در تبیین 
حقیقت مشارکت داشته باشند. حال با این مقدمه باید گفت که رسانه ها، 
نقش بســیار موثری در تبیین حقیقت دارند. رســانه ها باید به دنبال 
تبیین حقیقت نه تحریف حقیقت باشند. مثلا اگر حقیقت واقعیت های 
اجتماعی را در نظر بگیریم رســانه ها وظیفه دارند که در ابتدا توصیف 
دقیق و واقعی از شــرایط، در اختیار جامعه قرار دهند و ســپس با نقد 
شرایط و واقعیت های جامعه در حوزه های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، 
سیاسی و حقوقی، به نقد ریشه ها و عوامل بوجودآورنده بحران ها بپردازند. 
رســانه ها باید از همه خبرگان و کارشناسان جامعه، استفاده کنند. در 
حقیقت، رسانه ها مانند یک اتاق فکر برای تبیین حقایق عمل می کنند. 
کسانی که شرایط موجود را شرایط مطلوب می دانند، هیچ گاه نمی توانند 
در تبیین حقیقت، چگونگی و چرایی رسیدن به شرایط امروز، نقش موثر 
داشــته باشند، چون اصولا شرایط را بسیار خوب و عالی می دانند. این 
نگاه های کارشناسان نقٌاد است که می تواند در تبیین حقیقت به خدمت 
گرفته شــود. ضمنا برای آن که حاکمیت هم به دنبال کشف حقیقت 
باشد، باید پای سخن همه کارشناسان و خبرگان جامعه از همه طیف ها و 
جریان های سیاسی، اجتماعی و فرهنگی بنشیند. گوش دادن به سخنان 
کســانی که فقط میل به مدح شرایط موجود دارند، فقط باعث انحراف 
در نگاه مدیران و سیاست گذاران شود. حاکمیت وظیفه دارد که آزادی 
رسانه ها برای تبیین حقیقت را تضمین کند و شرایط مطلوب برای تبیین 
حقیقت را تضمین کند. برای رسیدن به حقیقت، باید آن را نورافشانی 
کرد، لذا باید همه واقعیت های حقیقت و از زوایا و نگاه های مختلف برای 
مخاطب، نشان داده شود. نمی توان در تاریکی، به دنبال حقیقت گشت. 
وجود فیلترینگ و فضای بسته اینترنتی، مانند این است که فرد را برای 

کشف حقیقت به یک تاریکخانه بفرستیم.
نتیجه گیری: تبیین حقیقت وظیفه همه کارشناســان، خبرگان و 
رسانه هاست و دولت و حاکمیت وظیفه دارند که مطابق قانون اساسی، 

آزادی رسانه ها را تضمین کنند.

شرایط تبیین را فراهم کنید!

سرمقاله
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